12) M. U. B. Nr. 649, 650 und noch zwei unmittelbar folgende Inscriptionen gleicher Fassung in Stadtb. A. — Das. p. 20: Robico bursicida et uxor sua tenentur speciali puero prefati Robiconis de hereditate sua 32 mr., et illa pecunia debet per spacium duorum annorum dari puero, pro qua pecunia fidejusserunt Lutbertus cerdo et Johannes Sapiens in conspectu omnium consulum, et hoc proxima sexta feria ante purificationem. (1258 od. 1259). — Das. p. 25: Rodolfus de Manderowe dedit filio suo totam hereditatem, que ad ipsum pertinebat, et hoc factum est presentibus consulibus, ut omnes testantur. (1260—72.) — Stadtb. B, p. 85: Johannes Sapiens et filius suus Johannes emerunt mansum unum a Bernardo de Grade pro 26 mr. et 200 mr., qui fuerat Hildebrandi Humularii. De illa pecunia recepit Spiritus sanctus 76 mr. et Bernardus predictus recepit 100 mr. et 50 mr., et hoc notum est consulibus universis. Vgl. M. U. B. 1773. — Das. p. 131: Arnoldus de Fago coram tribus consulibus — hoc personaliter asseruit, quod, si domina Cristina relicta domini Weneri Wulphagen quendam cifum argenteum, qui pertinebat prefato Arnoldo, presentaret Bernardo pistori, ipsius sororio, a dicto ciphio esset libera et soluta. Quem ciphum predicta domina presentavit eidem Bernardo coram communi consilio, et Johannes Moderize et sepredictus Bernardus

alten Rathmannen bei diesen Vorgängen als zufällig ansehen aus dem Grunde, weil sie verhältnismässig nur selten bezeugt wird, aber es wird auch die Erbgessenheit der Zeugen, während dieselbe doch notorisch unumgänglich war, nur an drei oder vier Stellen im Stadtbuche erwähnt, und dürfte überall ein Streben nach Vereinfachung der Stadtbuchschriften Seitens der Notarien wahrscheinlicher sein, als eine unnöthige Ausführlichkeit bei Acten, die keineswegs von hervorragender Bedeutung waren, wie denn die Formeln *hoc notum est consulibus, coram consulibus u. s. w.*, die im Stadtbuche B noch die Regel bilden, in dem erhaltenen Fragmente des Stadtbuchs des vierzehnten Jahrhunderts (1322—29) gänzlich fehlen. Ferner giebt es eine Reihe von Willküren, Urkunden und Stadtbuchschriften, in denen schlechthin *consules* ohne weiteren Zusatz genannt werden¹, während doch mit mehr oder minder Sicherheit die neuen und alten Rathmannen gemeint sind und sie zu nennen die Wichtigkeit der Dinge, welche sie mehrentheils documentieren, hinreichend aufforderte. Endlich kommt in Betracht, dass wenigstens zwei, vielleicht drei der mitgetheilten Inscriptionen² zusammenfallen mit dem Eintritte neuer Schreiber, die noch nicht routiniert ihre Arbeit sicher mit einer gewissen Beflissenheit genau zu sein anfangen. Erwägt man dazu noch, dass wir auch, wie

coram ipsis promiserunt in solidum ex superhabundanti, ut, si illa domina aliquam querimoniam seu dampnum de eodem cipro habuerit postmodum, ipsam eripient et reddent indemnem. (1286.) — *M. U. B. Nr. 1937.* — *Stadtb. B, p. 88:* Wezcellus de Borken taliter concordavit et univit se cum filio suo Hincekone, ita quod tria quartalia domus, in qua moratur, apud valvam antique Wismarie, sibi pertinent equaliter in dimidio, et 12 jugera sita in campo Dargitzow similiter ambobus cedunt equaliter in dimidio, et granarium situm in platea molendini similiter cedit ambobus equaliter, et ortus humuli dimidius tam extra portam Haroldi, quam extra portam Mekelenburgh, cedit ambobus equaliter dividendus. Hoc notum est consulibus universis. (1288.) — *Das. p. 170: s. S. XXV Anm. 3.* — *Das. p. 181:* Henneke Rodecogele resignavit matri sue Yde medietatem domus Vriensten et medietatem hereditatis apud forum, in qua moratur, ita quod nec vendere nec exponere possit, nisi de suo fuerit beneplacito, sed Johannes levabit inde censum, et emendabit exinde predictas hereditates, et dabit collectam, et omne jus faciet civitati. Mortua vero matre sua medietas ipsarum hereditatum libera erit Hennekinio et uxori sue Gese et pueris eorum. Si vero Henneke prius moreretur, quam mater, eciam tunc cederet sue uxori et pueris ejus. Hoc notum est consulibus universis. (1292.) — *Das. p. 203:* Gerewinus institor fatebatur coram consulibus, quod Eggehardus Ploz, vitricus uxoris sue, sibi omnem hereditatis portionem erogavit, que dicte uxori sue derivari poterat ex parte patris sui, ita quod nichil majus ab eo poterit extorquere, quamdiu mater uxoris sue, domina Ava, supervixerit. Hoc notum est consulibus universis. (1294.) — *Das. p. 204:* Case Gerewini institoris site in platea institorum habentur in pignore Johanni Alheydis filio pro 12 mr. denariorum. Hoc notum est consulibus universis. (1294.) — *Westphalen Mon. ined. 4, S. 3438.* — *M. U. B. Nr. 4466, 4487, 5309.* — *Zgb. f. 63:* Alheydis relicta Gherardi Moltekowen dimisit quitum, liberum et solutum dominum Bertoldum Preen, militem, et suos heredes de omni debito, super quo habet ipsa litteram patentem suo sigillo, videlicet domini Bertoldi, cum sigillis quorundam aliorum sigillatam, coram consulibus universis. (1338.)

1) *M. U. B. Nr. 1423, 1561, 1660, 1774, 1882, 1993, 2056, 2076, 2147, 2263, 2265, 2270, 2312, 2373, 2407, 2414 B, 2478, 2900, 2977, 3501 B, 3508, 3867, 5166, 5258, 5394, 5534.*

2) *M. U. B. Nr. 649; A, p. 20 (?), p. 25.*